
Na temelju članka 60. Zakona o prijevozu u cestovnom prometu („Narodne novine“ broj 
82/13) i članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 
24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 7/14), Gradonačelnik Grada Rijeke, dana
15. srpnja 2014. godine donio je 

PRAVILNIK
o prijevozu turističkim autobusom

Članak 1.

Ovim se Pravilnikom određuju uvjeti i način obavljanja prijevoza osoba turističkim 
autobusom na području grada Rijeke.

Članak 2.

Prijevoz osoba turističkim autobusom, u smislu ovoga Pravilnika, poseban je oblik prijevoza 
osoba po utvrđenom itinereru i po zahtjevu korisnika, a povjerava se KD AUTOTROLEJ d.o.o. 
Rijeka, Školjić 15, Rijeka, (u daljnjem tekstu: Autotrolej).

Itinerer iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje Autotrolej.

Članak 3.

Poseban prijevoz, u smislu ovoga Pravilnika, obavlja se turističkim autobusom u vlasništvu 
Autotroleja.

Članak 4.

Poseban prijevoz turističkim autobusom može se obavljati svakoga dana od 06,00 sati do 
24,00 sata.

Članak 5.

Poseban prijevoz turističkim autobusom obavlja se u suglasju sa propisima kojima se 
uređuje sigurnost prometa na cestama.

Članak 6.

Za vrijeme prijevoza turističkim autobusom, u autobusu se mora nalaziti:
! izvod iz važeće licencije za obavljanje djelatnosti, sukladno posebnim 

propisima,
! putni radni list,
! ovjereni Cjenik prijevoza  turističkim autobusom (na hrvatskom jeziku),
! Pravila ponašanja u turističkom autobusu.

Cjenik prijevoza turističkim autobusom mora biti istaknut na vidljivom mjestu.

Članak 7.

Za vrijeme prijevoza, turistički autobus mora biti uredan i čist, a vozač turističkog autobusa 
mora biti propisno odjeven. 

Odjeću vozača turističkog autobusa propisuje Autotrolej.

Članak 8.

Vozač turističkog autobusa dužan je pregledati autobus nakon završetka prijevoza, a 
nađene stvari predati u Autotrolej, radi dostave nadležnoj policijskoj postaji na daljnje postupanje. 

Članak 9.

Stajalište za autobus označeno je prometnim znakom koji postavlja i održava Grad Rijeka.
Turistički autobus smije stajati samo na označenom stajalištu za autobus.



Članak 10.

Osobe ulaze i izlaze iz turističkog autobusa samo na označenom stajalištu.
Osobe mlađe od šest godina ne smiju se voziti turističkim autobusom bez pratnje odrasle 

osobe.
Članak 11.

Cijenu prijevoza turističkim autobusom određuje Autotrolej svojim Cjenikom.

Članak 12.

Pravila ponašanja u turističkom autobusu određuje Autotrolej.
U turističkom autobusu nije dozvoljeno: 
- koristiti prijevoz bez putne karte ili s neispravnom putnom kartom, 
- ometati naplatu i kontrolu putnih karata,
- unositi u turistički autobus predmete koji ga mogu oštetiti ili uprljati (oštre, lomljive, prljave 

ili masne predmete, vreće s PET ambalažom i slično), kao niti sve druge predmete veće težine i 
dimenzija koje odredi Autotrolej, 

- unositi u vozilo vatreno oružje, eksplozivne i/ili lako zapaljive predmete i tekućine, 
- uznemiravati osobe i prometno osoblje u obavljanju svoje službe, 
- bacati otpatke, prljati i oštećivati turistički autobus i njegove oznake, 
- konzumirati hranu, alkohol i pušiti u turističkim autobusu, 
- zadržavati se u turističkom autobusu na način kojim se ometa naplata putne karte, ulaz 

odnosno izlaz iz turističkog autobusa, onemogućava ili otežava smještaj osoba u turistički autobus, 
- ulaziti na vrata predviđena za izlazak i izlaziti na vrata predviđena za ulazak osoba, 
- onemogućavati otvaranje i zatvaranje vrata, kao i nasilno otvaranje vrata, 
- ulaziti ili izlaziti iz turističkog autobusa u pokretu, hvatati se ili voziti s vanjske strane 

turističkog autobusa, 
- ulaziti u turistički autobus kada vozač objavi da je vozilo popunjeno i da ne može primiti 

osobu na prijevoz,
- ulaziti u turistički autobus neodjeven ili u odjeći koja je nečista u mjeri da može uprljati 

druge osobe ili turistički autobus. 
Prometno osoblje dužno je opomenuti osobu koja postupa protivno odredbama stavka 2. 

ovoga članka, a ukoliko i unatoč opomeni izvrši koju od navedenih radnji, prometno osoblje pozvat 
će osobu da napusti turistički autobus. 

Iznimno od odredbe stavka 2. podstavka 4. ovoga članka, pripadnicima policije i hrvatske 
vojske na službenom zadatku dozvoljeno je nošenje osobnog naoružanja, sukladno posebnim 
propisima. 

Članak 13.

Itinerer Autotroleja od dana 11. siječnja 2010. godine uskladit će se s odredbama ovoga 
Pravilnika u roku od 60 dana od dana njegovoga stupanja na snagu.

Uprava Autotroleja donijet će akt iz članka 7. stavka 2. ovoga Pravilnika, Cjenik iz članka 
11. ovoga Pravilnika i Pravila ponašanja u turističkom autobusu iz članka 12. stavka 1. ovoga 
Pravilnika u roku od 60 dana od dana njegovoga stupanja na snagu.



Članak 14.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Grada 
Rijeke“.

KLASA: 023-01/14-04/73-32
URBROJ: 2170/01-15-00-14-1
Rijeka, 15. srpnja 2014.

GRADONAČELNIK

      
                                                                                                             mr.sc. Vojko OBERSNEL

#potpis#



Titov trg 3, 51000  Rijeka, Hrvatska                                                                                                                    www. rijeka.hr
Tel. ++38551209374, Fax. 373522                                                                                                                     E-mail: komun-sustav@rijeka.hr

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

GRAD RIJEKA
Odjel gradske uprave za komunalni sustav

Direkcija plana, razvoja i gradnje

KLASA: 363-02/14-04/26
URBROJ: 2170/01-02-10-14-1

Rijeka, 14.07.2014.

MATERIJAL ZA GRADONAČELNIKA
za donošenje

Predmet: Prijedlog pravilnika o prijevozu turističkim autobusom

Materijal izradili:

Doris Šegulja, Komunalno društvo Autotrolej d.o.o. Rijeka
Gordana Ružić Švob, Komunalno društvo Autotrolej d.o.o. Rijeka
Maja Malnar, Grad Rijeka

Direktor:                                                                             

            mr.sc. Željko Smojver

                                          Pročelnik:

                                                                                                Irena Miličević

#potpis#



OBRAZLOŽENJE 

Prijedloga pravilnika o prijevozu turističkim autobusom

I. UVOD

Odredbom članka 60. Zakona o prijevozu u cestovnom prometu („Narodne novine“ broj 82/13) 
propisano je da potrebu i način obavljanja djelatnosti iznajmljivanja osobnih vozila s vozačem te 
obavljanja posebnog oblika prijevoza osoba cestovnim vlakom, zaprežnim vozilom ili nekim drugim 
cestovnim vozilom propisuje jedinica lokalne samouprave.

Slijedom citirane zakonske odredbe, ovim putem predlaže se Gradonačelniku Grada Rijeke 
donošenje Pravilnika o prijevozu turističkim autobusom, radi odgovarajućeg uređenja obavljanja 
prijevoza turističkim autobusom, kao posebnog oblika prijevoza osoba.  

Osnovni razlog ovome prijedlogu je proširenje ponude prijevoza osoba na području grada Rijeke, 
kao i poticanje promidžbe grada Rijeke i njegovih znamenitosti. Naime, tijekom godine atmosferu i 
ljepotu grada Rijeke te kulturno-povijesne znamenitosti posjetitelji mogu doživjeti i vožnjom 
atraktivnim turističkim autobusom na kat, osobito pogodnim za vožnju u proljetnom i ljetnom 
periodu.

Turistički autobus kojim bi se obavljao predloženi oblik posebnog prijevoza je autobus na kat u 
vlasništvu KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka. Vožnja turističkim autobusom predlaže se organizirati 
prema itinererima utvrđenim od strane KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, uz mogućnost 
ulaska/izlaska na svim definiranim stajalištima KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, ali i prema 
eventualnim zahtjevima samih korisnika toga oblika posebnog prijevoza. 

Karte za prijevoz turističkim autobusom mogu se kupiti na svim prodajnim mjestima KD 
AUTOTROLEJ d.o.o Rijeka, kod vozača u turističkom autobusu te kod ugovornih partnera za 
prodaju putnih karata KD AUTOTROLEJ d.o.o Rijeka.

Pritom se napominje da cijenu prijevoza turističkim autobusom utvrđuje KD AUTOTROLEJ d.o.o. 
Rijeka svojim Cjenikom. 

U nastavku testa se daje obrazloženje pojedinih odredbi Prijedloga pravilnika o prijevozu 
turističkim autobusom.



II. Obrazloženje odredbi Prijedloga pravilnika o prijevozu turističkim autobusom

Članak 1.

Ova odredba određuje uvjete i način prijevoza osoba turističkim autobusom na području grada 
Rijeke. 

Članak 2.

Ova odredba određuje značenje posebnog prijevoza osoba turističkim autobusom i način na koji se 
isti obavlja. Nadalje, utvrđuje da se prijevoz povjerava KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, koji 
određuje itinerer prometovanja turističkog autobusa. Itinerer prometovanja turističkog autobusa, u
smislu predložene odredbe, dio je važećeg itinerera prometovanja KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka 
na mreži lokalnih i županijskih linija.

Članak 3.

Ovom odredbom se određuje da se poseban prijevoz osoba obavlja turističkim autobusom u 
vlasništvu KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka. 

Članak 4.

Ovom odredbom propisuje se da vrijeme prometovanja turističkim autobusom može biti 
svakodnevno od 06,00 sati pa do 24,00 sata. 

Članak 5.

Ovom odredbom određuje se da se poseban prijevoz turističkim autobusom obavlja u suglasju s 
propisima kojima se uređuje sigurnost prometa na cestama. 

Članak 6. 

Ovom odredbom propisuju se isprave koje se moraju nalaziti u turističkom autobusu. Nadalje, 
utvrđuje se način isticanja Cjenika prijevoza turističkim autobusom. 

Članak 7.

Ovom odredbom utvrđuje se da turistički autobus mora biti uredan i čist za vrijeme obavljanja 
prijevoza. Nadalje, utvrđuje se da odjeću vozača propisuje KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka. 

Članak 8.

Ovom odredbom propisuje se način postupanja vozača turističkog autobusa nakon završetka 
prijevoza te postupanje sa stvarima nađenim u turističkom autobusu. 

Članak 9.

Ovom odredbom propisuje se način označavanja stajališta turističkog autobusa. Naime, stajališta 
označava i održava Grad Rijeka te je propisano da turistički autobus smije stati samo na 
označenom stajalištu. 



Članak 10.

Ovom odredbom propisuje se ulaz i izlaz osoba iz turističkog autobusa te se određuje da osobe 
mlađe od šest godina za prijevoz turističkim autobusom obavezno moraju imati pratnju odrasle 
osobe. 

Članak 11.

Ovom odredbom propisuje se način određivanja cijene prijevoza turističkim autobusom. Naime, s 
obzirom da se prijevoz obavlja vozilom u vlasništvu KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, Cjenik 
određuje KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka. 

Članak 12.

Ovom odredbom određuje se da Pravila ponašanja u turističkom autobusu donosi KD 
AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka. Također, propisana su postupanja koja nisu dozvoljena osobama 
koja za prijevoz koriste turistički autobus. Nadalje je propisan način postupanja prometnog osoblja 
u slučaju da osobe postupanju suprotno odredbi koja utvrđuje nedozvoljena postupanja. Ovom se 
odredbom određuje i izuzeće od zabrane unošenja oružja u vozilo i to za pripadnike policije i 
hrvatske vojske, sukladno posebnim propisima.

Članak 13.

Ovom odredbom određuje se da će se važeći itinerer KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka, koji je 
donesen dana 11. siječnja 2010. godine, uskladiti sa odredbama ovoga Pravilnika u roku od 60 
dana od dana njegovoga stupanja na snagu, čime će se uvesti mogućnost prometovanja 
turističkog autobusa na mreži lokalnih i županijskih linija, sukladno odredbama predloženoga 
Pravilnika.
Nadalje, određuje se da će Uprava KD AUTOTROLEJ d.o.o. Rijeka akt kojim se propisuje odjeća 
vozača turističkog autobusa, Cjenik prijevoza turističkim autobusom i Pravila ponašanja u 
turističkom autobusu donijeti u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu predloženoga 
Pravilnika.

Članak 14.

Ovom odredbom određuje se da će se ovaj Pravilnik objaviti u „Službenim novinama Grada 
Rijeke“, a stupa na snagu osmoga dana od dana objave

Slijedom navedenog, predlaže se Gradonačelniku Grada Rijeke da prihvati predloženi Pravilnik i 
donese slijedeći 

Z a k l j u č a k 

1. Donosi se Pravilnik o prijevozu turističkim autobusom, u predloženom tekstu. 
2. Zadužuje se Ured Grada da Pravilnik iz točke 1. ovoga Zaključka objavi u „Službenim 
    novinama Grada Rijeke".



Na temelju članka 60. Zakona o prijevozu u cestovnom prometu („Narodne novine“ broj 82/13) i 
članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 24/09, 11/10 
i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 7/14), Gradonačelnik Grada Rijeke, dana______ 
2014. godine donio je 

PRAVILNIK
o prijevozu turističkim autobusom

Članak 1.

Ovim se Pravilnikom određuju uvjeti i način obavljanja prijevoza osoba turističkim 
autobusom na području grada Rijeke.

Članak 2.

Prijevoz osoba turističkim autobusom, u smislu ovoga Pravilnika, poseban je oblik prijevoza 
osoba po utvrđenom itinereru i po zahtjevu korisnika, a povjerava se KD AUTOTROLEJ d.o.o. 
Rijeka, Školjić 15, Rijeka, (u daljnjem tekstu: Autotrolej).

Itinerer iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje Autotrolej.

Članak 3.

Poseban prijevoz, u smislu ovoga Pravilnika, obavlja se turističkim autobusom u vlasništvu 
Autotroleja.

Članak 4.

Poseban prijevoz turističkim autobusom može se obavljati svakoga dana od 06,00 sati do 
24,00 sata.

Članak 5.

Poseban prijevoz turističkim autobusom obavlja se u suglasju sa propisima kojima se 
uređuje sigurnost prometa na cestama.

Članak 6.

Za vrijeme prijevoza turističkim autobusom, u autobusu se mora nalaziti:
! izvod iz važeće licencije za obavljanje djelatnosti, sukladno posebnim 

propisima,
! putni radni list,
! ovjereni Cjenik prijevoza  turističkim autobusom (na hrvatskom jeziku),
! Pravila ponašanja u turističkom autobusu.

Cjenik prijevoza turističkim autobusom mora biti istaknut na vidljivom mjestu.

Članak 7.

Za vrijeme prijevoza, turistički autobus mora biti uredan i čist, a vozač turističkog autobusa 
mora biti propisno odjeven. 

Odjeću vozača turističkog autobusa propisuje Autotrolej.



Članak 8.

Vozač turističkog autobusa dužan je pregledati autobus nakon završetka prijevoza, a 
nađene stvari predati u Autotrolej, radi dostave nadležnoj policijskoj postaji na daljnje postupanje. 

Članak 9.

Stajalište za autobus označeno je prometnim znakom koji postavlja i održava Grad Rijeka.
Turistički autobus smije stajati samo na označenom stajalištu za autobus.

Članak 10.

Osobe ulaze i izlaze iz turističkog autobusa samo na označenom stajalištu.
Osobe mlađe od šest godina ne smiju se voziti turističkim autobusom bez pratnje odrasle 

osobe.

Članak 11.

Cijenu prijevoza turističkim autobusom određuje Autotrolej svojim Cjenikom.

Članak 12.

           Pravila ponašanja u turističkom autobusu određuje Autotrolej.

           U turističkom autobusu nije dozvoljeno: 

! koristiti prijevoz bez putne karte ili s neispravnom putnom kartom, 

! ometati naplatu i kontrolu putnih karata,

! unositi u turistički autobus predmete koji ga mogu oštetiti ili uprljati (oštre, lomljive, prljave ili 
masne predmete, vreće s PET ambalažom i slično), kao niti sve druge predmete veće 
težine i dimenzija koje odredi Autotrolej, 

! unositi u vozilo vatreno oružje, eksplozivne i/ili lako zapaljive predmete i tekućine, 

! uznemiravati osobe i prometno osoblje u obavljanju svoje službe, 

! bacati otpatke, prljati i oštećivati turistički autobus i njegove oznake, 

! konzumirati hranu, alkohol i pušiti u turističkim autobusu, 

! zadržavati se u turističkom autobusu na način kojim se ometa naplata putne karte, ulaz 
odnosno izlaz iz turističkog autobusa, onemogućava ili otežava smještaj osoba u turistički 
autobus, 

! ulaziti na vrata predviđena za izlazak i izlaziti na vrata predviđena za ulazak osoba, 

! onemogućavati otvaranje i zatvaranje vratiju, kao i nasilno otvaranje vratiju, 

! ulaziti ili izlaziti iz turističkog autobusa u pokretu, hvatati se ili voziti s vanjske strane 
turističkog autobusa, 

! ulaziti u turistički autobus kada vozač objavi da je vozilo popunjeno i da ne može primiti 
osobu na prijevoz,

! ulaziti u turistički autobus neodjeven ili u odjeći koja je nečista u mjeri da može uprljati 
druge osobe ili turistički autobus. 

            Prometno osoblje dužno je opomenuti osobu koja postupa protivno odredbama stavka 2. 
ovoga članka, a ukoliko i unatoč opomeni izvrši koju od navedenih radnji, prometno osoblje pozvat 



će osobu da napusti turistički autobus. 

           

            Iznimno od odredbe stavka 2. podstavka 4. ovoga članka, pripadnicima policije i hrvatske 
vojske na službenom zadatku dozvoljeno je nošenje osobnog naoružanja, sukladno posebnim 
propisima. 

Članak 13.

              Itinerer Autotroleja od dana 11. siječnja 2010. godine uskladit će se s odredbama ovoga
Pravilnika u roku od 60 dana od dana njegovoga stupanja na snagu.

              Uprava Autotroleja donijet će akt iz članka 7. stavka 2. ovoga Pravilnika, Cjenik iz članka 
11. ovoga Pravilnika i Pravila ponašanja u turističkom autobusu iz članka 12. stavka 1. ovoga 
Pravilnika u roku od 60 dana od dana njegovoga stupanja na snagu.

Članak 14.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Grada 
Rijeke“.

                                                                                                                          


	032 21 turistički autobus
	032 21 turistički autobus
	032 turistički autobus_Pravilnik

	PRIJEDLOG PRAVILNIKA O PRIJEVOZU TURISTIČKIM AUTOBUSOM

